
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
CENTRALE UNICA COMMITTENZA 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 24/05/2018 
 
 
OGGETTO: SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO DEL PORTO 
COMMERCIALE DI MARINA GRANDE - PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA  
REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO - CIG 7256684513 
-  NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.561
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 13 

 

Oggetto: SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO DEL PORTO COMMERCIALE DI 

MARINA GRANDE - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA  REDAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO ED ESECUTIVO - CIG 7256684513 -  NOMINA COMMISSIONE 

DI GARA. 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

“ISOLA DI CAPRI” 

 

VISTI I SEGUENTI ATTI:   

• Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 25.11.2015 del Comune di Anacapri;  

• Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 25.11.2015 del Comune di Capri;  

• Convenzione per la gestione associata delle funzioni di cui all’art. 33 del D.lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii. sottoscritta dai Comuni di Capri e Anacapri in data 25.11.2015;  

• Decreto di nomina quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri” 

del Sindaco del Comune di Anacapri Prot. n. 17142 del 26.11.2015, quale Comune capofila. 

  

PREMESSO CHE: 

� con D.G.C. Città di Capri n. 181 del 13.09.2016 è stato emanato atto di indirizzo per 

l’accesso ai benefici del fondo rotativo per la progettazione degli Enti locali di cui alla 

D.G.R.C. n. 244 del 24.05.2016; 

� con determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 270 del 14.09.2016 si è disposto di 

produrre ogni atto necessario e richiesto a corredo dell’istanza di ammissione al bando 

Regione Campania Decreto Dirigenziale n. 89 del 13.07.2016 per il finanziamento della 

progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di “Sistemazione ed adeguamento del 

porto commerciale di Marina Grande I fase”; 

� con decreto dirigenziale n. 125 del 30.06.2017 del Dipartimento Uffici Speciali 60, 

Direzione Generale 6, Unità O.D. 0 della Regione Campania, ai sensi del DGR. n.244/2016 

– Fondo di Rotazione - POC 2014/2020, è stata ammessa a finanziamento, con beneficiario 

il Comune di Capri, la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, verifica e 

validazione progetto dell’operazione “Sistemazione ed adeguamento del porto commerciale 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

di Marina Grande”- CUP D77H170004002 - per complessivi €. 257.971,95 oltre €. 

120.000,00 a carico del Comune quale cofinanziamento; 

� con determinazione del Settore Lavori Pubblici della Città di Capri n. 608 del 23.08.2017 è 

stata, fra l’altro, indetta la procedura di gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 

architettura – redazione progetto definitivo ed esecutivo – e verifica e validazione progetto – 

con personale esterno all’Ente; 

� con determinazione del Settore Lavori Pubblici della Città di Capri n. 1066 del 30.12.2017 è 

stata integrata la determinazione del Settore Lavori Pubblici della Città di Capri n. 608 del 

23.08.2017 nonché veniva/no: 

• rinnovato l’impegno rispettivamente per la: 

- Progettazione Definitiva ed Esecutiva, la somma di € 343.705,54 di cui € 

270.890,24 per competenze, oltre IVA al 22% ed oneri previdenziali al 4%; 

- Verifica e Validazione Progetto – Supporto al RUP - la somma di € 34.266,41 di 

cui € 27.006,94 per competenze, oltre IVA al 22% ed oneri previdenziali al 4%; 

• dato definitivamente avvio alle procedure di gara finalizzata all’individuazione, ai 

sensi del decreto legislativo n. 50/2016, dei soggetti da incaricare rispettivamente dei 

servizi di ingegneria ed architettura – redazione del progetto definitivo ed esecutivo 

dei lavori con riserva di affidamento al medesimo anche la direzione esecutiva 

(direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione), nonché 

la verifica e validazione progetto – supporto al RUP 

• approvati  l’avviso di gara, il bando di gara, il disciplinare di gara, lo schema di 

convenzione e gli elaborati schema di domanda di partecipazione,  schema di 

presentazione offerte economica e offerta tempo, gli elaborati del progetto 

preliminare redatto dall’EAV e trasmesso in data 23.06.2016 dalla Regione 

Campania nonché:  

• dato atto che le somme necessarie all’affidamento degli incarichi in oggetto risultano 

stanziate per l’importo di €. 120.000,00 relativo al cofinanziamento comunale alla 

missione 01.06.2.02( ex 2098.02) del bilancio 2017 e per l’importo di €. 257.971,95, a 

carico della Regione, alla missione 01.06.2.02 (ex 2098.02) del bilancio 2017; 

• rimessi gli atti di gara alla C.U.C. “Isola di Capri” per gli adempimenti di competenza; 

 

� In relazione a quanto sopra il Responsabile P.O. del Settore IV– LL.PP. della Città di Capri 

ha proceduto a predisporre gli atti di gara; 

� Con determinazione Reg. Gen.le n.1066 del 30.12.2017 il Responsabile del Settore IV del 

Comune di Capri relazionava, in qualità di R.U.P., approvava e trasmetteva alla C.U.C. 

“Isola di Capri” i sopra richiamati atti di gara; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

� Con determinazione n. 2 dell’8.01.2018, R.G. nr. 17, il Responsabile della C.U.C.  “Isola di 

Capri” provvedeva ad indire la gara in parola mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell' art. 95, c. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

dei servizi di ingegneria ed architettura sopra citati relativi alla “Sistemazione ed 

adeguamento del porto commerciale di Marina Grande”,  per un importo a base d’asta di 

euro 270.890,24 per competenze oltre IVA al 22% ed oneri previdenziali al 4% e, 

contestualmente, di approvare i relativi elaborati di gara;  

 

Preso atto che al termine fissato per la presentazione delle offerte ore 12.00 del 26 febbraio 2018 

sono pervenute nr.11 (undici) offerte e nello specifico: 

1. Duomi srl capogruppo - prot.n.4858 del 23.02.2018; 

2. Conti e Associati srl - prot.n.4965 del 26.02.2018; 

3. Linguiti Studio Associato- prot.n.4970 del 26.02.2018; 

4. ENG srl Capogruppo - prot.n.4971 del 26.02.2018; 

5. Servizi Integrati srl Capogruppo - prot.n.4979 del 26.02.2018; 

6. Modimar srl Capogruppo – prot.n.4982 del 26.02.2018; 

7. SISPI srl Capogrupp – prot.n.4987 del 26.02.2018; 

8. Progetti e Opere srl Capogruppo – prot.n.4994 del 26.02.2018; 

9. REACT Studio srl Capogruppo – prot.n.4996 del 26.02.2018; 

10. Acqua Tecno srl Capogruppo – prot.n.4997 del 26.02.2018; 

11. Studio Speri srl Capogruppo – prot.n.5000 del 26.02.2018; 

 

Considerato che si rende necessario: 

• fissare i termini delle operazioni di gara, per consentire la partecipazione degli interessati, 

che saranno avvisati nelle forme di legge ; 

• procedere alla nomina della Commissione giudicatrice di gara; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

Atteso che ai sensi dell’art. 77 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 la nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

 

Preso atto che: 

- il Responsabile del settore IV della città di Capri, in qualità di R.U.P., con propria nota prot 

n.6678 del 13.03.2018, avanzava richiesta alla Regione Campania - Direzione Generale Mobilità – 

per la nomina di figure tecniche individuate dalla medesima Direzione per la composizione della 

commissione di valutazione di gara; 

- la Regione Campania – Direzione Generale Mobilità – riscontrava la dianzi richiamata richiesta 

del R.U.P. con nota prot.283432 del 3.05.2018 assunta al protocollo della Città di Capri il 4.05.2018 

con prot. n. 11253 con la quale provvedeva a designare l’ing. Pasquale Fusco, Dirigente  

incardinato presso la predetta Direzione Regionale in possesso di specifiche competenze in materia 

portuale già incaricato di ruolo di Responsabile della Unità Operativa Dirigenziale “Infrastrutture 

Ferroviarie e Infrastrutture Portuali”; 

 

Atteso, inoltre, che ai sensi dell’art. 11 del disciplinare di funzionamento della C.U.C.: 

 

� Co.1 “La Commissione giudicatrice, compreso il Segretario è nominata dal Responsabile 

dell’Ufficio Comune della  C.U.C., secondo le modalità previste dalla normativa vigente, 

che provvederà a garantire, compresa la presidenza, la presenza in tutto o in parte dei 

funzionari dipendenti dei singoli Comuni nei quali ricadono i lavori, servizi o forniture da 

appaltare”; 

� Co. 2 “Il Responsabile della C.U.C. potrà disporre anche che le gare di appalto possano 

svolgersi presso il Comune interessato dal lavoro, dal servizio o dalla fornitura”; 

 

Vista la propria competenza; 

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti  D.Lgs. 50/2016;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i.;  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa;  

 

DETERMINA 

� Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

� Di Fissare le operazioni di gara come segue: 

1. apertura della buste e verifica dell’ammissibilità dei concorrenti sotto il profilo 

amministrativo in SEDUTA PUBBLICA presso la Sala Consiliare della Citta di Capri, 

sita in Piazza Umberto I n.9  alle ore 10:00 del giorno 24.05.2018; 

2. la sola valutazione delle offerte tecniche avviene in SEDUTA SEGRETA ed è 

assegnata alla competenza della commissione giudicatrice come di seguito nominata; 

3. la successiva apertura delle buste contenenti le offerte economiche, previa 

comunicazione del punteggio conseguito in sede di valutazione delle offerte tecniche, in 

SEDUTA PUBBLICA presso la Sala Consiliare della Citta di Capri, sita in Piazza 

Umberto I n.9  alle ore 10:00 del giorno 04.06.2018; 

 

� Di nominare e costituire la commissione giudicatrice relativa alla procedura aperta con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lvo n.50/2016 per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura citati in 

narrativa relativi alla “Sistemazione ed adeguamento del porto commerciale di Marina 

Grande”,  per un importo a base d’asta di euro 270.890,24 per competenze oltre IVA al 22% 

ed oneri previdenziali al 4%, come segue: 

 

� Presidente Componente – Avv. Giulia Di Matteo Segretario Generale della Città di 

Capri; 

� Componente – l’ing. Pasquale Fusco, Dirigente incardinato presso la predetta 

Direzione Regionale Mobilità della Regione Campania; 

�  Componente – arch. Filippo Di Martino, Responsabile del Settore Tecnico del 

Comune di Anacapri, che fungerà anche da Segretario verbalizzante; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

� Di dare atto che eventuali impegni di spesa necessari per i componenti della Commissione 

saranno assunti con separato atto determinativo da parte della Stazione appaltante; 

 

� Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore IV - LL.PP. del Comune di 

Capri per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza  

                                                           “Isola di Capri”  

f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

567

SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO DEL PORTO COMMERCIALE DI MARINA GRANDE -
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA
REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO - CIG 7256684513 -  NOMINA
COMMISSIONE DI GARA.

2018

Ufficio Centrale Unica Committenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: CENTRALE UNICA COMMITTENZA

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 561
24/05/2018Data adozione:

24/05/2018

Ufficio Proponente (Ufficio Centrale Unica Committenza)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


